
 
      R O M Â N I A            
   JUDEȚUL GALAȚI 
 COMUNA VLĂDEȘTI 
  CONSILIUL LOCAL 
 
 

 H O T Ă R Â R E A nr. 45 
Din 12.10.2023 

 
       Privind: Aprobarea trecerii în domeniul public al comunei 
Vlădești,județul Galați  a unui teren aparținând domeniului privat al 
comunei Vlădești,județul Galați. 
_______________________________________________________________________________________ 

 Inițiator:d-l Daniel –Ovidiu Grozav -Primarul comunei Vlădești,județul 
Galați; 
 Numărul de înregistrare și data depunerii proiectului: 4662/11.10.2023. 
    
    Consiliul local al comunei Vlădești,județul Galați întrunit în ședința 
extraordinară  din data de 12.10.2023.  
    Analizând referatul de aprobare ,ca instrument de motivare și prezentare al 
inițiatorului proiectului de hotărâre-primarul comunei Vlădești ,înregistrat sub 
nr. 4663 din data de 11.10.2023 prin care se propune trecerea din domeniul 
privat al comunei Vlădești în domeniul public al comunei Vlădești a unui bun 
imobil-teren; 
    Ţinând seama de: 
- raportul compartimentului de resort din aparatul de specialitate al primarului 
comunei înregistrat sub nr. 4669 din data de 12.10.2023; 
 - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate nr.1 și 3 din cadrul 
Consiliului local al comunei Vlădești ; 
   -H.C.L. nr. 30/27.07.2023 privind actualizarea inventarului bunurilor care 
aparțin domeniului privat al comunei Vlădești,județul Galați,Anexa nr. 2,poziția 
nr. 60;  
- faptul că acest teren nu face obiectul unor cereri de reconstituire a dreptului de 
proprietate privată sau de restituire depuse în temeiul actelor normative care 
reglementează regimul juridic al imobilelor preluate în mod abuziv de statul 
român în perioada 6 martie 1945 - 22 decembrie 1989 și nu este grevat de 
sarcini. 
       În conformitate cu prevederile: 
  - art. 15 alin.(2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția 
României, republicată; 
  - art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
   - art.7 alin.(2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,cu modificările și 
completările ulterioare; 
-art. 858,art.860,art.861,art.863 lit. e) din Legea nr. 287/2009 privind Codul 
civil,cu modificările și completările ulterioare ; 



  - Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative,republicată,cu modificările și completările ulterioare; 
-art. 7 alin.(13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizională în 
administrația publică, republicată,cu modificările și completările ulterioare;  
- art.1 alin.(2),art.3,art.5 lit. j),(l) și (m),art.84,art. 87 alin.(5),art.105 
alin.(1),art.129 alin.(1) și (2) lit. c),art.133 alin.(2) lit. a),art.134 alin.(1) lit. a) și 
alin. (4),art.139 alin.(1) și (3) lit.g) ,art. 296 alin.(2) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
        În baza dispozițiilor art.196 alin.(1) lit.a), art. 197, art.198 alin.(1) si(2) 
precum si ale art.200 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu 
modificările și completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VLĂDEȘTI adoptă prezenta 

 H O T Ă R Â R E: 

     Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi avute în vedere la întocmirea 
inventarului bunurilor care fac parte din domeniul public al comunei 
Vlădești,după parcurgerea procedurilor prevăzute de art. 289 din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  
      Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
Primarul comunei,prin compartimentele de specialitate. 
      Art.4. Secretarul general al comunei va asigura comunicarea și publicitatea 
prezentei hotărâri. 
 
          
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                      CONTRASEMNEAZĂ 
  CONSILIER LOCAL                                              SECRETAR GENERAL  
 GHEORGHE RAGEA                                          Jrs.  VALENTIN BARBU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Art. 1. Se aprobă trecerea din domeniul privat al comunei Vlădești,județul 
Galați a terenului având categoria de folosință pășune,în suprafață totală de 3,08 
ha,situat în T.14,P.274,în  domeniul public al comunei Vlădești,județul Galați. 



 

 

 

     Total consilieri ce compun Consiliul local = 11 consilieri 
Total consilieri prezenți la ședință            =   8  consilieri 

    Au votat ,,pentru” =  8 , Au votat ,,împotrivă” = 0 , S-au abținut de la vot =0 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL  
NR. 45/12.10.2023 

Nr. 
crt. 

Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  
Semnătura persoanei 

responsabile să 
efectueze procedura  

0  1  2  3  

1  Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu 
majoritate  
  simplă       X  absolută            calificată 

12.10.2023   
  

2  Comunicarea către primar 02.11.2023 

3  Comunicarea către prefectul judeţului 26.10.2023   
  4  Aducerea la cunoştinţa publică 02.11.2023 

5  Comunicarea, numai în cazul celei cu 
caracter individual 

   
  

6  Hotărârea devine obligatorie sau produce 
efecte juridice, după caz 

02.11.2023 

 


